

**PRENUMERATA MIESIĘCZNA:**

Za 1 wyd. „Poranna” lub „Wiecz.” 40 M  
 Z dostawą w miejscu . 42 M  
 Z przesyłką pocztową . 46 M  
 Za 2 wyd. „Poranna” i „Wiecz.” . 80 M  
 Z dwurazową dostawą  
 w miejscu . 84 M  
 Z przesyłką pocztową . 92 M

**NALEŻYTOŚĆ POCZTOWĄ OPŁACONO RYCZAŁTEM****CENA NUMERU POJEDYNCZEGO****2 Mk.****GAZETA****PORANNA**

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano i o godz. 1 popoł. („Gazeta Wieczorna“)

P. T. interesentów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 6 a 7 wieczorem w biurze Redakcyi przy ul. Sokoła 4/1  
 Rękopisów nie zwraca się. — Biura Administracyi otwarte codziennie od godziny 6-tej rano do godz. 7-mej wieczór. — Telefon redakcyjny Nr. 15

**Nr. 5337.****Lwów, poniedziałek 19 lipca 1920****Rok XI**

**O cofnięciu się wojsk naszych w Galicyi niema mowy!  
 Kwestya Wilna i Galicyi wsch. jest otwarta!  
 Proponowana w Spaa granica polsko-rosyj.!**

**Co masz zrobić dla żołnierza, uczyn natychmiast!  
 Nie oglądaj się na wielkość daru, dawaj co możesz!**

Być może, że zbliża się chwila zawieszenia broni.

Będą zatem czasy najbliższe okresem, kiedy nateżenie militarne społeczeństwa dojść musi do najwyższej granicy. Nie czas na deklamacye, nie czas na dyskusye i rozmowy jałowe, co czynić i jak czynić.

Należy brać robotę pierwszą z brzegu, nie szukać jej. Należy stawać do szeregu z najbliższym sobie człowiekiem, jaki się w danej chwili nawinie.

W zrozumieniu tej po rzeby Redakcyja naszego pisma chętnie zapośredniczy pomiędzy naszymi przyjaciółmi i czytelnikami a Wojskowością i odpowiedzialnymi czynnikami.

Wszelkie dary pieniężne na wojsko, o ile cel ich nie będzie z osobna określony, zostaną oddane do dyspozycyi Dowództwa Okręgu Generalnego.

Prosimy o składanie rynsztunku i umundurowania wojennego, szabel, broni siecznej i palnej, mundurów i ekwipunku, a także materiału odzieżowego. Tak właśnie postąpiono w Krakowie, osiągając bardzo ładne wyniki.

Nazwiska ofiarodawców będą ogłaszane z pokwitowaniem odb. oru, poczem, gdy ustanie potrzeba, Pismo nasze z osobna ogłosi spis wszystkich ofiarodawców.

Będziemy również przyjmowali dary wiktualowe w naturze, celem doręczenia ich wprost herbaciarniom na dworcach i w mieście.

W uznaniu powyższej potrzeby postanowiliśmy pewną ilość numerów pisma doręczać w mieście i na dworcach wprost żołnierzom, którzy są spragnieni drukowanego słowa.

I jeszcze jedna uwaga. W tej przełomowej chwili nie czas na rozdziały. Każdy, kto się poczuwa do obowiązku wobec państwa polskiego, bez względu na wyznanie, bez względu na narodowość, niech śpieszy z najskromniejszym darem.

Każdy, kto to uczyni, niech potem zwróci się do najbliższych z zapytaniem, czy chcą go naśladować.

Potrzeby wojska tak są rozmaite, że należy zbierać i przyjmować wszystko.

Niech więc nikt nie zwleka i śpieszy w progi naszej Redakcyi, upoważnionej do odbioru darów.

Dary przyjmuje Redakcyja „Gazety Wieczornej“ ul. Sokoła 4 I p. między godz. 11 a 1 w południe i 6 a 8 wiecz.

W uznaniu tych palących potrzeb złożyli w naszej Redakcyi: Jerzy Konarski marek pol. 1000, B. Ancówna 1000, J. Wieniewska 200, J. Gella 200, Dr. Spät 500, K. Szygowska 100, St. Zakrzewski 100, St. Maykowski 100, Nossig 20, Jan Merklinger 200, Z. Złotnicka 500.

## O losy wschodniej Galicyi.

Wywiad z dr. Henrykiem Löwenherzem.

Ostatnie wiadomości. — Prowizoryum z 25 czerwca. — Stanowisko Anglii. — Dotychczasowe projekty. — Szkodliwość prowizoryum. — Projekt, a nie wyrok. — Sprawa reaktywowana w momencie chwilowego niepowodzenia.

Lwów, 18. lipca.

Chcąc Czytelnikom naszym przypomnieć tok akcji o bezwarunkowe zatrzymanie Galicyi wschodniej przy Polsce, współpracownik nasz (§) zwrócił się do członka delegacji paryskiej dra Henr. Löwenherza, który i obecnie wchodzi w skład nowo wybranej delegacji z prośbą o udzielenie informacji tak o akcji dotąd prowadzonej jak i następnie zamierzonej. Dr. Löwenherz udzielił z całą gotowością następujących wyjaśnień:

Ostatnie wiadomości o losie Wschodniej Galicyi są tak niedokładne, że nie można z nich wywnioskować, jakie załatwienie Anglii, względnie entente ma na myśli. I to jest właśnie głównym motywem uchwały delegatów Rady miej. wysłała delegacji do Warszawy, której pierwszym zadaniem będzie poinformowanie się u źródła o stanie sprawy wschodniej Małopolski a następnie przedsięwzięcie odpowiednich kroków celem jej obrony. O ile zajdzie potrzeba

uda się delegacja Lwowa na konferencję do Spa,

względnie do Londynu.

— O jakiej uchwale z lipca r. 1919 jest mowa w doniesieniach pism?

— Może być mowa o uchwale nie z lipca, ale z 25 czerwca r. 1919 i o piśmie, które Rada pięciu wystosowała do bawiącej wówczas w Paryżu delegacji polskiej. Pismo to zawiera ówczesną

zasadniczą uchwałę

Rady pięciu, która subkomisji poleciła opracowanie dokładnego projektu na następujących podstawach: 1) Całą Galicyę wschodnią oddaje się pod zarząd Polski; 2) subkomisya ma ułożyć projekt przepisów uwzględniający

autonomię terytoryalną

gwarantującą wolność polityczną, religijną i osobistą mieszkańców tego kraju; 3) przynależność do Polski

jest prowizoryczna

a tyle, że po pewnym szeregu lat sama ludność zadecyduje o swej przynależności. Wiadomość o podstawowej uchwale ustalającej

stat n prowizoryczny

Galicyi wschodniej i autonomię terytoryalną Galicyi wschodniej spowodowała w połowie lipca 1919 roku wysłanie delegacji polskiej ludność wschodniej Małopolski, w skład której wchodził posełowie Dąbski i Skarbak oraz dr. Löwenherz do Paryża. Delegaci ci przedstawili zastępcom pięciu wielkich mocarstw zgubne skutki prowizorycznego stanu i narzucenia ustroju z zewnątrz. Delegaci przekonali o słuszności swych zapatrywań reprezentantów czterech wielkich mocarstw tj. Francyi, Ameryki, Japonii i Włoch, które następnie głosowały

za definitywnem przyłączeniem

Galicyi wschodniej do Polski. U reprezentantów Anglii panowały pod tym względem zapatrywania chwiejne a decyzja ich widocznie zależała od unormowania całego stosunku Polski do Anglii i pozyskania tej ostatniej dla nas, co już jednak mogło się udać jedynie reprezentantom całego państwa i jego polityki a nie delegatom paryskim. To też wówczas po powrocie do kraju z całym naciskiem zwróciłem uwagę całego społeczeństwa polskiego i odpowiedzialnych czynników na to, że

Anglia jest faktyczną dyktatorką Europy

i że wzajemny stosunek Anglii do Polski musi być za wszelką cenę wyjaśniony, pod grozą znacznych szkód i niebezpieczeństw dla Polski. Nawia-

sem mówiąc już wówczas z całą siłą najgłębszego przekonania, przestrzegałem przed tem

by Polska nie dała się nakłonić i wciągnąć do wojny z Rosyą.

przedstawiając wszystkie skutki i następstwa takiej wojny. Niestety wszystkie przewidywania moje w tym względzie ziszczyły się co do joty.

— Dlaczego nie słuchano tych ostrzeżeń?

— Sądze, że w tej chwili wszelkie rekryminacje byłyby nie na czasie. Obecnie bowiem należy wyteżyć wszystkie siły, aby zmniejszyć, lub o ile możliwości usunąć następstwa zła.

— Jaki był dalszy rozwój wypadków?

— Po silnych walkach w łonie 5 mocarstw w tej sprawie, w której, jak wspominałem

4 mocarstwa odwleczoły się były za definitywnem przyłączeniem Galicyi wschodniej do Polski, a Anglią zajęła stanowisko odraczające, już w kilka miesięcy po powrocie delegacji ludności polskiej do kraju, Anglią przeforsowała swoje stanowisko o tyle, że Polsce zaproponowano z początkiem grudnia 1919 roku przyjęcie znanego

statutu Galicyi wschodniej.

Wedle treści statutu tego główne mocarstwa sprzymierzone dają Polsce Galicyę i Polska przyjmuje mandat organizowania jej i rządzenia nią

przez okres 25 lat.

Z początkiem lipca 1919 była mowa o okresie 10 letnim. Po wygaśnięciu okresu 25 lat Rada Ligi Narodów będzie miała pełne prawo utrzymać, zre-

## Traktat wschodnio-galicyjski.

Lwów, 18. lipca.

Wobec tego, że obecnie prasa zagraniczna, pisząc o Galicyi wschodniej, powołuje się ustawicznie na traktat z grudnia 1919 roku, podajemy go w najistotniejszych wyjątkach. Według tekstu podanego swego czasu przez „Kurier Poranny”. Oto jego brzmienie:

### ROZDZIAŁ I.

#### Statut Galicyi wschodniej.

Artykuł 1. Główne mocarstwa sprzymierzone i stowarzyszone dają Polsce i Polska przyjmuje mandat organizowania i rządzenia (gouverner) przez okres lat 25 częścią poniżej określoną dawnych „Kronländer” austriackich Galicyi i Bukowiny, które tworzą terytoryum autonomiczne Galicyi wschodniej.

Artykuł 2. Polska przyjmuje wykonywanie pod kontrolą Ligi Narodów na warunkach stypulowanych w niniejszym traktacie mandat przewidziany przez artykuł 1.

Po wygaśnięciu okresu 25 lat, Rada Ligi Narodów będzie miała pełne prawo utrzymać, zrewidować, lub zmienić statut, oznaczony w niniejszym traktacie.

Artykuł 4. Agenci dyplomatyczni i konsularni Polski opiekować się będą zagranicą interesarni osób przynależnych do Galicyi wschodniej.

Artykuł 5. Wszystkie swobody natury prywatnej i publicznej, wszystkie prawa polityczne i prawa zastrzeżone mniejszościom, zapewnione w Polsce przez prawa polskie, będą zapewnione w Galicyi wschodniej, w szczególności najzupełniejsza swoboda religijna będzie zagwarantowana. Obrządek grecko-katolicki będzie korzystał z tych samych praw, co i obrządek rzymsko-kat.

Artykuł 6. Polska zobowiązuje się, że ustawy stosowane w Galicyi wschodniej, odnośnie do swobody zgromadzeń, stowarzyszeń, wolności słowa i prasy, będą się liczyły z regimem specjalnym

widować lub zmienić statut oznaczony w traktacie. To postanowienie zawiera drugie ustępstwo Anglii, o tyle że wbrew uchwale z 25. czerwca 1919 roku nie ustala stanowczo, że po pewnym czasie musi nastąpić plebiscyt, lecz zadowala się możliwością zmian.

(Najważniejsze postanowienia ówczesnego traktatu wschodnio-galicyjskiego, podajemy osobno na innem miejscu).

Gdy statut ten doszedł do wiadomości publicznej zostałem zaproszony na posiedzenie konwentu seniorów i komisji dla spraw zagranicznych, na którym z całym naciskiem wykazałem

szkodliwość statutu prowizorycznego

i narzucania ustroju. Stałem wówczas na stanowisku, że uchwała ta Rady pięciu może być uważana jedynie za projekt a nie za

rodzaj wyroku.

Na tem samym stanowisku stanęły wszystkie odpowiedzialne czynniki i całe społeczeństwo polskie. W jakimś czasie później oświadczyli istotnie zastępcy Francyi i Anglii wobec p. Patka, że nie uważają tej uchwały za wążącą.

Nie wiadomo mi, żeby w sprawie tej entente stała później jakieś inne oświadczenie. Sprawa Galicyi wschodniej byłaby niewątpliwie została pomysłnie załatwiona w kierunku definitywnego jej przyłączenia do Polski, gdyby nie

chwilowe niepowodzenie

preżne. Chaotyczne informacje ostatnich dni wskazują na to, że obecnie sprawa ta na nowo została poruszona, w chwili dla Polski najmniej korzystnej. Jak wspominałem jednak na samym wstępie informacje co do szczegółów są tak sprzeczne, że nie można sobie na ich podstawie stworzyć obrazu i planu działania w dziedzinie dyplomatycznej.

tego terytoryum i zapewnią mieszkańcom najszerze swobody, zgodne z utrzymaniem porządku i przestrzeganiem spekulacji niniejszego traktatu.

Artykuł 7. Język polski i język rusiński będą uznane w równym stopniu (au meme titre), jako języki urzędowe Galicyi wschodniej, będą korzystały z tych samych praw.

Nie przesądzając rekojmii, zapewnionych mniejszościom przez artykuł 8., będzie należało do każdej gminy, albo municypalności decydowanie, czy język polski, czy też język rusiński, czy też oba języki będą uczone w zakładach publicznych nauki elementarnej.

Artykuł 8. Dympozycje traktatu, zawartego 28 czerwca 1919 pomiędzy Wysokiem, Stronami kontraktującymi, zostają zastosowane w Galicyi wschodniej i są interpretowane w tym sensie:

1-o obowiązki, jakie ten traktat nakłada na Polskę, będą również obowiązywały władze Galicyi wschodniej w miarę ich kompetencji;

2-o gwarancje, które ogłasza ten traktat na korzyść mniejszości etnicznych i wobec większości polskiej są zapewnione również w tym wypadku, gdyby większość była rusińska.

Artykuł 9. Nie wolno będzie przystępować w Galicyi wschodniej do żadnej kolonizacji systematycznej zapomocą kolonistów przybyłych z zewnątrz.

### ROZDZIAŁ II.

#### Sejm Galicyi wschodniej.

Artykuł 10. W Galicyi wschodniej będzie Sejm, który będzie złożony z jednej Izby wybranej głosowaniem powszechnym, tajnym, z reprezentacją proporcjonalną. Prawo głosu będzie należało bez różnicy do jednej i do drugiej płci.

Wybory powszechne będą się odbywały co pięć lat. W razie rozwiązania sejmu wybory odbędą się w okresie trzech miesięcy po rozwiązaniu.

# PAMIĘTAJMY O PLEBISCYTACH!

Datki na plebiscyty przyjmuje Komitet Obrony Kresów Zach., Lwów, pl. Maryacki 10

**Artykuł 11.** Sejm będzie zwołany przez gubernatora, który będzie mógł również odroczyć Sejm, ogłosić zamknięcie sesji, albo rozwiązać Sejm.

**Artykuł 13.** przyznaje gubernatorowi prawo weta, odrębnie do uchwał sejmowych. Jeżeli ustawa agrarna, powstrzymana przez veto gubernatora, będzie uchwalona powtórnie większością 2/3, sprawa ma być natychmiast przedłożona przez rząd polski Lidze Narodów. Liga Narodów zdecydowanie większością głosów o akcyi, jaką należy przedsięwziąć i o rozkazach, jakie należy wydać według tego, jak będzie uważała za użyteczne i stosowne w danej okoliczności.

### ROZDZIAŁ III.

#### Reprezentacja Galicyi wschodniej w Sejmie polskim i w rządzie polskim.

**Artykuł 16.** Wyborcy Galicyi wschodniej uczestniczyć będą w wyborach do Sejmu Polskiego. W ten sposób ustawy wyborcze w wyborach do tego Sejmu rozciągać się będą na Galicyę wschodnią z tem zastrzeżeniem, że reprezentacja proporcjonalna ma być utrzymana na tem terytorium.

Deputowani wybrani w Galicyi wschodniej, nie będą uczestniczyli w Sejmie polskim w rozprawach o przedmiotach prawodawczych tej samej natury, co przedmioty, przekazane Sejmowi Galicyi wschodniej.

**Artykuł 17.** Sejm polski będzie miał prawo ustawodawstwa dla Galicyi wschodniej we wszystkich materjach, które nie będą leżały w zakresie kompetencji Sejmu Galicyi wschodniej.

Rada ministrów Polski będzie obejmowała ministra bez teki, który będzie zamianowany przez Naczelnika Państwa Polskiego z pomiędzy mieszkańców Galicyi wschodniej i który będzie ją reprezentował.

Wysoki urzędnik rusiński będzie przydzielony do Rady Ministrów Polski, aby jej służył za doradcę w sprawach, dotyczących specjalnie Rusinów i w sprawach obrządku grecko-kat.

### ROZDZIAŁ IV.

#### Administracja Galicyi wschodniej.

**Artykuł 19.** Władza wykonawcza w Galicyi wschodniej będzie powierzona gubernatorowi, który będzie zamianowany przez Naczelnika Państwa Polskiego i będzie mógł być odwołany przez niego.

**Artykuł 22.** Sprawy, należące do Sejmu Galicyi wschodniej w myśl artykułu 17., będą kierowane przez ministrów, mianowanych przez gubernatora i odpowiedzialnych pod tym względem przed sejmem. Sejm stanowi liczbę, funkcję i płacę ministrów.

**Artykuł 26.** Zdolność do funkcji publicznej nie powinna być w zasadzie podporządkowana ani prawnie ani faktycznie warunkom rasy, religii i języka.

Przy wyborze urzędników należy przy równej zasłudze liczyć się z ważnością liczebną różnych dróg narodowych.

### ROZDZIAŁ V.

#### Organizacja sądowa Galicyi wschodniej.

**Artykuł 27.** Trybunał we Lwowie utworzy Trybunał Najwyższy dla całego terytorium Galicyi wschodniej.

**Artykuł 28.** Sędziowie Galicyi wschodniej, z wyjątkiem tych, dla których będzie zastosowany system wyborczy, będą mianowani przez Naczelnika Państwa Polskiego na propozycję gubernatora.

### ROZDZIAŁ VI.

#### System finansowy Galicyi wschodniej.

**Artykuł 31.** System finansowy, specjalny dla Galicyi wschodniej, będzie ustalony przez ustawę polską, stosownie do dyspozycji obecnego traktatu.

**Artykuł 32.** Dobra, położone w Galicyi wschodniej, należące poprzednio do rządu austriackiego do Kronlandu Galicyi, albo do korony austriackiej równie, jak dobra, położone na tem teryto-

rium, a należące z tytułu prywatnego do dawnej rodziny panującej w Austro-Węgrzech, są w warunkach, przewidzianych w artykule 204 traktatu pokojowego pomiędzy Wysokimi Stronami, kontraktującymi a Austrią, przekazane Polsce, która im zapewni administrację.

**Artykuł 33.** Dobra obecnie przyłączane do jakiegos urzędu publicznego zachowują ten związek. Nie mogą być odłączone (desaffectees) na przyszłość, jak tylko w formach prawnych i na odpowiednią opinię władzy, która kieruje tym urzędem.

Dyspozycje tego rozdziału nie przesadzają bynajmniej rozporządzenia (attribution a faire) rzeczonymi dobrami przez główne mocarstwa sprzymierzone i stowarzyszone w wypadku, gdyby Galicya wschodnia miała być w całości, czy częściowo oderwana od Polski.

**Artykuł 35.** W wypadku, gdyby pewne urzędy, których ciężar ma spadać na Galicyę wschodnią, obarczały w Polsce budżet państwa ustawodawstwo polskie ustali odpowiednią kwotę udziału w wyniku podatków ogólnych, pobieranych w Galicyi wschodniej, która to kwota przelana zostanie do jej budżetu.

**Artykuł 37.** Rząd polski założy urząd długów, które w myśl artykułu 199 i 200 traktatu z Austrią, mają obciążać terytorium Galicyi wschodniej. W razie, gdyby to terytorium miało być w całości lub w części odłączone od Polski, część kontrybucyjna, przypadająca na nie, będzie określona stosownie do zasad ustalonych art. 199 rzeszonego traktatu.

### ROZDZIAŁ VIII.

#### Organizacja wojskowa.

#### Artykuł 38. Ustawodawstwo o służbie woj-

skowej obowiązujące w Polsce będzie mogło być zastosowane przez Polskę w Galicyi wschodniej z zastrzeżeniem, że kontyngent w ten sposób zrekrutowany będzie tworzyć jednostki specjalne, które w czasie pokoju będą stały garnizonem w Galicyi wschodniej i będą do dyspozycji rządu polskiego w czasie wojny dla obrony terytorium narodowego

### ROZDZIAŁ IX.

#### Dyspozycje przejściowe.

**Artykuł 39.** Aż do zebrania się sejmu gubernator Galicyi wschodniej będzie administrował terytorium, stosując się do dyspozycji niniejszego traktatu.

W tem, co dotyczy przedmiotów, które według obecnego traktatu należą do kompetencji Sejmu polskiego, ustawy polskie będą wprowadzone w Galicyi wschodniej promulgacją przez gubernatora.

Gubernator podejmie niezbędne środki, aby sejm Galicyi wschodniej był w warunkach przewidzianych w art. 10 wybrany możliwie jak najszybciej i to w taki sposób, aby sejm mógł się zebrać najpóźniej w terminie 9 miesięcy po wprowadzeniu w życie niniejszego traktatu.

Ogól „regime'u”, ustanowionego przez rozdziały I. do VI. obecnego traktatu będzie funkcjonował od chwili zgromadzenia się pierwszego sejmu. Służba obowiązkowa wojskowa nie będzie mogła być zaprowadzona w Galicyi wschodniej przed tą datą.

**Artykuł 40.** Żaden z mieszkańców Galicyi wschodniej nie będzie mógł być niepokoiony, ani molestowany z powodu swojej postawy politycznej od dnia 28. lipca 1914 aż do wprowadzenia w życie niniejszego traktatu.

## Nad Styrem ataki nieprzyjaciela wśród strat odparte!

W rejonie Dubna pod naporem naszej piechoty wycofuje się on w kierunku północno-wschodnim!

### Komunikat Szefa Sztabu generalnego

Warszawa, 17. lipca.

Oddziały bolszewickie prowadzą dalsze zaciekle ataki wzdłuż toru kolejowego Włocławek—Grodno. Obecnie toczą się ciężkie walki w rejonie Klepac i Lejpus.

Wzdłuż linii kolejowej Motulec—Lida zaczęte walki nie ustają. Pod przewagą sił nieprzyjacielskich oddziały naszej piechoty ustępowały w kierunku Lidy, walcząc uporczywie o każdą piędź ziemi. Dzięki o godz. 4 nieprzyjaciel przednimi oddziałami zajął Kirjanowce i Nowosiółki.

Na południowym Polesiu pociąg pancerny „Pilsudczyk”, prowadząc wywiad linii kolejowej, natknął się na silne oddziały bolszewickie trzech rodzajów broni. Pociąg nasz został otoczony przez przeciwnika i znajdował się przez dłuższy czas pod krzyżowym ogniem artylerji i karabinów maszynowych. Po nadejściu posiłków „Pilsudczyk” przerwał ściągniętych pierwszeństwa oddziałów nieprzyjacielskich i zadawszy w zwycięskiej walce poważne straty przeciwnikowi, powrócił bez strat.

Wzdłuż linii Styru odparto pomyślnie wszystkie, miejscami bardzo silne, ataki bolszewickie, dążące do siłowania linii tej rzeki. Nieprzyjaciel poniósł na tym odcinku bardzo ciężkie straty i nie zdołał osiągnąć ani jednego nawet lokalnego sukcesu.

Walki w rejonie Dubna przybierają dla nas charakter pomyślny. Znaczne oddziały kawalerji nieprzyjacielskiej, nie wytrzymując naporu naszej piechoty, wycofują się na północny-wschód. Nasze eskadry bojowe skutecznie bombardowały, dotalące się kolumny przeciwnika. Oddziały gen. Szymańskiego przeprowadziły wypad z Krzemieńca na Koterburg, Jankowce i Gorynke, wypędzając przeciwnika z tej miejscowości.

Na Zbruczu na przyczółku mostowym Frydrychówki, odparto ataki aut pancernych i piechoty nieprzyjacielskiej.

Pierwszy zastępca szefa sztabu:  
Kuliński, gen.

## Oficyjalnego rozejmu dotąd niema!

Linia pozycji wojennych linją rozejmu!

Tylko w centrum wojska polskie będą musiały się cofnąć!

Warszawa, 18. lipca.

(Telef.) (m) Korespondent Wasz dowiaduje się z wiarygodnego źródła, że rząd zamierza ogłosić odezwę do narodu, podpisaną przez wszystkich ministrów. W odezwie tej rząd wystąpi przeciwko szerszeniu bezpodstawnego popochu, który nam szkodzi niezmiernie. Szczególnie nieprawdziwo są w domniemaniu dotyczące Galicyi wschodniej. Rząd stwierdzi kategorycznie, że linją rozejmu polsko-bolszewickiego będzie linją pozycji wojennych w chwili ogłoszenia zawieszenia broni.

Rozejmu oficyjalnego do tej chwili jeszcze niema.

W dniu dzisiejszym prezes ministrów Grabski bawił przez czas dłuższy w Belwedercie i konferował w sprawie tej odezwę z Naczelnikiem Państwa, który dopiero dziś wrócił z frontu. Odezwę zaznaczy dalej, że jedynie tylko w centrum frontu polsko-rosyjskiego wojska polskie będą miały się cofnąć, natomiast na północy oddziały czerwonej armii zmuszone zostaną do ewakuacji niektórych punktów obecnie przez nie zajętych

**Czas odnowić przedpłatę!**

## Niema mowy o cofaniu się wojsk naszych w Galicyi!

Kwestya Wilna i Galicyi wschodniej pozostaje otwarta!

Pogotowie świadomej woli narodu najsłuszniejszym środkiem obrony!

Warszawa, 17 lipca.

(PAT.) Wobec fałszywych i siejących niepokój pogłosek Rząd podaje do wiadomości, iż w warunkach rozejmu, które zostały podane przez Anglię rządowi sowieckim, nie tylko

niema mowy o cofaniu się w Galicyi

poza linie, jaką wojska polskie w chwili rozejmu zajmować będą, o czym rząd już poprzednio komunikował odnośnie do frontu północnego, ale podług warunków rozejmu wojska sowieckie będą musiały opuścić częściowo już przez nie zajmowane terytorya. Jedynie w środku naszej linii bojowej dziś wysuniętym silnie na wschód według rozejmu wojskom polskim wypadałoby się cofnąć dalej poza obecne stanowiska, co tylko stopniowo oczywiście byłoby dokonywane. Przedewszystkiem jednakże rząd zwraca uwagę na to, że do tychczas

o przyjęciu rozejmu przez rząd sowieckim nie ma żadnej urzędowej wiadomości

i że wobec tego niema jeszcze żadnego powodu do komentowania rozejmu, który nie jest zawarty. Na to, aby rozejm stał się faktem dokonanym, potrzeba podpisania go przez oba naczelne dowódcy, polskie i sowieckie i dopiero gdy to nastąpi, będzie można mówić o zawarciu rozejmu.

W związku ze sprawą rozejmu powstają nie-

pokojące opinie publiczną wieści o tem, jakoby rozejm z góry przesądzał na niekorzyść Polski cały szereg kwestyi. Rząd kategorycznie zaprzecza wszelkim pod tym względem błędnym przypuszczeniom. W razie zawarcia rozejmu

kwestya przynależności Wilna do Polski i całej Galicyi wschodniej pozostanie całkowicie otwarta

i od sposobu, w jaki Polska będzie umiała bronić swoich praw, zależyć będzie korzystne rozwiązanie obu tych wielkich zagadnień bytu narodowego Polski.

Jednym ze skutecznych sposobów obrony tych praw będzie utrzymanie w narodzie polskim pogotowia świądomej i spokojnej woli narodowej.

Dlatego też rząd, wszczynając pertraktacje o rozejm mający doprowadzić do zawarcia pokoju, przystąpił do powołania ochotników oraz postanowił zarządzić pobór nowych ochotników. Rozejm bowiem i prowadzenie rokowań pokojowych

nie powinny osłabiać zapala patriotycznego ludności, który jest koniecznym warunkiem aby pokój stał się nieodzownym warunkiem a nie upokorzeniem, do którego ani rząd ani naród nie dopuści.

Wł. Grabski m. p. prezydent ministrów.

Warszawa 17. lipca 1920.

## Proponowana w Spaa granica polsko-rosyjska!

Warszawa, 18. lipca.

(Telef.) (m) Ze Spaa telegrafują: Granica, proponowana między Polską a Rosją, przechodziłaby przez następujące miejscowości: Grodno, Wapów-

ka, Niemirów, Brześć Litewski, Uściły, Hrubieszów, Kryłów, następnie wschodnią granicą Galicyi.

## Franoya użyje całego wpływu

dla utrzymania Galicyi wsch. przy Polsce!

Pod wpływem Francyi zrezygnował Lloyd George z plebiscytu!

Konieczne jest porozumienie z Rusinami!

Warszawa, 18. lipca.

(Telef.) (m) Jeden z wybitnych polityków polskich, którego nazwiska uświadzić nie mogą ze względu na zajmowane przez niego kierujące stanowisko, oświadczył mi, że w sprawie Galicyi wschodniej Francya użyje wszelkiego swego wpływu, ażeby Galicya wschodnia pozostała przy Polsce. Interwencji Paryża manry do zawdźwięczenia, że Lloyd George zrezygnował z myśli plebiscytu na tym terenie. Francyi zależy bardzo na tem, aby Polska miała nie tylko wspólną granicę z Rumunią, ale nadto, aby weszła z tem państwem w ścisły sojusz polityczno-wojskowy, gdyż leży to w in-

terese równowagi w Europie, a nadto ma na celu stworzenie na wschodniej granicy niemieckiej wału, któryby nie dopuszczał do atakowania Francyi przez armię niemiecką. Twierdzenie, jakoby Lloyd George był wrogiem dla Polski usposobiony, jest fałszywe. Sprawa Galicyi wschodniej nie jest u niego bynajmniej przesądzoną na naszą niekorzyść. Obowiązkiem naszym jest porozumieć się z Rusinami, nie można bowiem ignorować 4-milionowej ludności z pewną kulturą i spójnymi narodowymi. Dla osiągnięcia własnego celu należy dążyć do porozumienia z drugimi narodami.

## Anglia zaleca Litwie porozumienie z Polską!

Warszawa, 18. lipca.

(Telef.) (m) Anglia zwróciła uwagę rządu litewskiego w Kownie na konieczność szukania porozumienia z Polską. Stoł to w związku z wa-

runkami rozejmu, który mówi o tymczasowym objęciu niektórych punktów przez wojska litewskie, a nie rosyjskie.

## PROKLAMACYA NIEZAWISŁOŚCI LITWY W SPAA.

Wiedeń, 18. lipca.

(PAT.) BK. z Kowna. Na konferencji w Spaa omawiana była sprawa proklamacyi niezawisłości Litwy.

## CO BOLSZEWICY OBIECALI LITWINOM?

Praga, 18. lipca.

(PAT.) Cz. b. pr. na podstawie litewskiego biura prasowego. Układ pokojowy między Rosją i Litwą ustanawia następujące granice między Litwą i Rosją: Od Dźwiny przez jezioro Dryświaty i Narocz do Molodeczna, następnie wzdłuż Berezyny na zachód od Niemna i wzdłuż Niemna przez Grodno, do Augustowa. Na północ od granicy nie-

mieckiej. Rosya przyrzeka w tym układzie Litwinom również Grodno i Lidę.

## UKRAINA CHCE ROKOWAĆ Z ROSYĄ.

Wiedeń, 18. lipca.

(PAT.) Ukraińskie biuro prasowe donosi z Paryża wedle Havasa, że delegacya ukraińska, składająca się z hr. Tyszkiewiczza i Wasilka wysłowała notę do konferencji w Spaa z zapytaniem, czy koalicya nie byłaby skłonna zaproponować rządowi bolszewickiemu zawarcie pokoju z Ukrainą, jak to stało się w sprawie polskiej.

Wiedeń, 18. lipca.

(PAT.) Radio 16 bm. Przewodniczący konferencji zażądał od ukraińskiego posła na konferencji w Spaa złożenia wyjaśnień, czy koalicya mo-

że poczynić kroki mające na celu zawarcie pokoju pomiędzy rosyjskimi sowieckimi a Ukrainą.

## Bolszewicy chcą rokować w Brześciu i t. n. w Londynie

Wiedeń, 17. lipca.

(PAT.) Reuter z Londynu. Rząd sowiecki oświadczył, że przyjmuje warunki zawieszenia broni, sformułowane przez Lloyd George'a, z tym wyjątkiem, że jako miejsce konferencji pokojowej proponuje zamiast Londynu, Brześć Litewski.

## Gen. Wrangel nie odda Krymu bolszewikom!

Warszawa, 18. lipca.

(Telef.) (m) „Times“ donoszą, iż gen. Wrangel na wiadomość o propozycjach rozejmu oświadczył, że pod żadnym warunkiem nie dopuści, by ludność krymska stała się pastwą bolszewików.

## IMPERYALISTYCZNE PLANY LENINA.

Wiedeń, 18. lipca.

(PAT.) BK. z Waszyngtonu. „Associated Press“ donosi z Konstantynopola, że agitacya bolszewicka od czasu sukcesów na froncie polskim szerzy się z niezwykłą siłą w całej Anatolii. Donoszą, że Lenin po zwyciężeniu Polski, zamierza zaatakować Rumunię, a potem przy pomocy Bułgarii wypędzić wojska greckie i koalicyjne a Tracyi.

## RUMUNIA NIE MOBILIZUJE SIĘ.

Wiedeń, 18. lipca.

(PAT.) Dzienniki wiedeńskie ogłaszają oświadczenia rumuńskiego komisarza we Wiedniu, który zaprzecza pogłoskom o mobilizacji.

## BONAR LAW O ZAWIESZENIU BRONI.

Warszawa, 18. lipca.

(Telef.) (m) Ze Spaa telegrafują: Bonar Law przedstawił w Izbie gmin warunki zawieszenia broni między Polską i bolszewikami, a poatem oświadczył, że gen. Wrangel zawezwany zostanie do Londynu w charakterze doradcy, a nie członka konferencji.

## PRASA LONDYŃSKA O POMOCY DLA POLSKI

Londyn, 18. lipca.

(PAT.) Gazety Londyńskie „Times“ i „Morningpost“ podkreślają, że aczkolwiek nota została wysłana za zgodą aliantów, to jednak zobowiązanie dania pomocy Polsce odnosi się oczywiście tylko do Anglii. W ogólności piśmie angielskie pochwalają to ponowienie przez Anglię przyrzeczenia zabezpieczenia niepodległości Polski według statutu Ligi Narodów, jednakże stawiają one wyraźne zastrzeżenie, że ataki Polaków na Rosję poza granicami Polski spotykają się z bardzo małą jeżeli nie żadną sympatią publiczności angielskiej.

## ZDEMENTOWANIE MYLNYCH INFORMACYJ „KURYERA PORANNEGO“.

Warszawa, 18. lipca.

(Telef.) (m) Prezydium rady ministrów ogłosiło dziś komunikat oficjalny, zaprzeczający wiadomości podanej przez „Kuryer Poranny“, za prasą zagraniczną, co do angielskich warunków rozejmu, — postanawiających rzekome wycofanie wojsk polskich o 30 km. na południowy zachód od Przemyśla. Komunikat stwierdza kategorycznie, że warunki rozejmu proponują najwyraźniej co do Galicyi wschodniej zatrzymanie wojsk na tej linii frontu, którą będą zajmowały wojska w chwili zawieszenia broni.

## KAPITAŁIŚCI ANGIELSCY MASOWO SPRZEDAJĄ AKCJE NAFTOWE TOW. FRANCUSKIM

Warszawa, 18. lipca.

(Telef.) (m) Z bardzo poważnego źródła wiaduję się, że kapitałiści angielscy masowo sprzedają akcje naftowe Zagłębia Boryslawskiego warzystwom francuskim. Jestto fakt o tyle ważny, że wskazuje na to, iż powszechnie utrzymują-

ce się mniemania, jakoby Wielka Brytania w swej polityce kierowała się tylko względami na stowarki naftowe w Galiicyi wschodniej, jest błędne.

### ŁAPOWNICTWO KWITNIE W ROSYI SOW.

Moskwa, 18. lipca.

(PAT.) Radio. — W Moskwie wykryto olbrzymie nadużycia w centralnej komisji poborowej komisaryatu wojennego. Komisja ta za łapówki uwolniła od służby wojskowej 8000 osób pochodzących przeważnie ze sfer kupieckich, biorąc od nich ogółem 5 milionów rubli. Z rozporządzenia władzy rozstrzelano 77 osób, (w tem jednego lekarza, przewodniczącego komisji), i dwóch innych lekarzy skazano na 15 lat więzienia.

### UMOWA AUSTRO-ROSYJSKA.

Wiedeń, 18. lipca.

(PAT.) Dzienniki dzisiejsze ogłaszają tekst

umowy między Austrią i Rosją sowiecką w sprawie powrotu jeńców wojennych.

### MISJA ROSYJSKA W WIEDNIU.

Warszawa, 18. lipca.

(Telef.) (m) Z Wiednia donoszą: „Der Abend” dowiaduje się, że do Wiednia przybyła misja rosyjska celem wymiany jeńców i wszczęcia rokowań handlowych.

### BELA KUHN WYJECHAŁ DO ROSYI.

Wiedeń, 18. lipca.

(PAT.) Tutejsze dzienniki wieczorne donoszą, że Bela Kuhn i jego towarzysze wyjechali do Rosji na podstawie umowy austriacko-rosyjskiej w sprawie wymiany jeńców.

lano natomiast na to stanowisko p. Walerego Götela.

### BENESZ WYJECHAŁ DO PARYŻA.

Praga, 18. lipca.

(PAT.) Cz. b. pr. Minister spraw zagranicznych Benesz wyjechał dziś rano do Paryża celem wzięcia udziału w rokowaniach nad sprawą Śląska Cieszyńskiego, Spiża i Orawy.

### NIEMCY CHCĄ NEUTRALIZACJI CIESZYŃSKIEGO.

Morawska Ostrawa, 18. lipca.

(PAT.) Cz. BP. Organ niemieckich socjalistów „Freiheit” zamieszcza w ostatnim numerze odezwę robotników czeskich, niemieckich i polskich, z wezwaniem, ażeby domagał się neutralizacji Śląska Cieszyńskiego.

### KOZDOŃ ZABIERA GŁOS.

Praga, 18. lipca.

(PAT.) Kozdoń przybył wczoraj do Pragi, gdzie zamierza imieniem śląskiej partii ludowej przedłożyć ludowi czeskiemu życzenia i żądania Ślązaków w sprawie Śląska Cieszyńskiego. Nie wiadomo, z czyjego to upoważnienia Kozdoń interweniuje w Pradze.

### RZECZCZYNOWCY SPISKO-ORAWSCY WYJEJŻDZAJĄ.

Nowy Targ, 18. lipca.

(PAT.) Komitet plebiscytowy postanowił wyjechać do Paryża na konferencję ambasadorów prof. Semkowicza i ks. Machaya jako najlepszych rzeczoznawców w sprawie spisko-orawskiej. Obaj delegaci zaopatrzeni w potrzebne materiały i instrukcje, wyjechali już do Paryża.

### Niemcy przyjęli węglowe postulaty koalicyi.

Berlin, 17. lipca.

(PAT.) B. Wodda ze Spaa. Na dzisiejszym posiedzeniu porannem konferencji przyjęła i podpisała delegacja niemiecka żądania koalicyi w sprawie węglowej. Koalicya natomiast uwzględniła żądania niemieckie, w sprawie rozdziału węgla górnośląskiego. Delegacja niemiecka odrzuciła paragraf 7 traktatu, zawierającego klauzulę w sprawie wjazdu wojsk koalicyjnych. Obrady nad kwestyą odszkodowania toczyć się będą na następnej konferencji, która się ma odbyć w Genewie.

### MANIFESTACJE ANTYFRANCUSKIE W BERLINIE.

Warszawa, 18. lipca.

(Telef.) (m) Z Berlina telegrafują, że przed gmachem konsulatu francuskiego przyszło do ponownych manifestacji antyfrancuskich w chwili, gdy oddział „Reichswehry” w myśl umowy oddawał honory sztandarowi francuskiemu. Zebrane tłumy wznosiły obelżywe okrzyki i śpiewały demonstracyjnie: „Deutschland über Alles”.

### DAR BELGI DLA POLSKI.

Warszawa, 18. lipca.

(Telef.) (m) Jak słychać, rząd belgijski ofiarował Polsce pociąg sanitarny, zaopatrzone w wszystkie materiały.

### 6 milionów na pożyczkę odrodzenia.

Kraków, 17. lipca.

(PAT.) Na posiedzeniu Wydziału i przydyum koła powiatowego Zjednoczenia ziemian, złożył Zdzisław hr. Tarnowski deklarację, że subskrybuje pożyczkę odrodzenia na sumę sześć milionów Mk. tudzież, że własnym sumtem ekwipuje i wysyła w pole oddział żołnierzy ochotników w liczbie 50 do 70 ludzi wraz ze swoim młodszym 17-letnim synem, dalej funduje 40 łóżek szpitalnych i tyleż dla uzdrowieńców, a wreszcie ofiarowuje 25 pokoi w swoim zamieszkiwaniu dla ewakuowanych i 162 miejsc w stajniach dla ich bydła.

## Endecya podjęła atak celem zdobycia najwyższych stanowisk w państwie!

### Nieprzyzwoite i gwałtowne napady na Naczelnika!

Warszawa, 18. lipca.

(Telef.) (m) Dziś otrzymałem dodatkowe szczegóły ze wspólnego posiedzenia komisji spraw zagranicznych i wojskowych pod przewodnictwem p. Daszyńskiego. Na porządku dziennym stały dwa wnioski, przekazane komisji przez Sejm, t. j. wniosek klubu Wyzwolenia żądający ujawnienia warunków rozjemstwa, zaproponowanego przez Lloyda George'a w Spaa, a podpisanych tam przez Władysława Grabskiego, i wniosek Z. L. N., domagający się ujawnienia powodów, które zmusiły Polskę do przyjęcia poniżających warunków rozjemstwa. — Komisja postanowiła wysłuchać najpierw sprawozdań władz wojskowych i ministra spraw zagranicznych. Szef sztabu Haller zaczął tajności posiedzenia. Na tajnym posiedzeniu zdawali sprawę gen. Haller i Sosnkowski i minister Sapieha, poczem wywiązała się obszerna dyskusja, w której zabierali głos Poniatowski, Głębiński, Czermiewski, Dubanowicz, Załuska, Anusz, oraz Sosnkowski i Haller. Wobec tego, że

do głosu zapisanych było jeszcze więcej mówców, posiedzenie odroczone do przyszłego tygodnia. P. Załuska w imieniu endecyi postawił wniosek, zmieniający do zmiany osób na naczelnym stanowiskach wojskowych, nie wyłączając naczelnego dowództwa. Intencya endecyi było zasachować Naczelnika Państwa co było bardzo widoczne mimo zapewnień p. Głębińskiego, że na porachunki jeszcze nie przyszedł czas”. Wniosek endecki, a szczególnie gwałtowne i nieprzyzwoite napady p. Załuski nie pozostawiały żadnej wątpliwości, że endecya również rozpoczęła atak celem zdobycia najwyższych stanowisk w Rzeczy P. Wniosekowi endecyi p. Anusz przeciwstawił wniosek, domagający się wybrania komisji sejmowej celem przeprowadzenia surowego śledztwa, co było powodem obecnego naszego położenia militarnego. Dyskusja, początkowo rzeczowa, po przemówieniu p. Załuski przybrała ton jętrzący, pełen osobiściej.

### Jak sztab endecki zamierza się podzielić ewentualnym łupem?

Warszawa, 18. lipca.

(Telef.) (m) W kulisach sejmowych opowiadają, że endecya zamierza obecnie wyzyskać moment i wszcząć agitację celem dokonania zmian na kierujących stanowiskach. Na Naczelnika Państwa wysuwają: Paderewskiego, na prezesa ministrów Romana Dmowskiego, na Naczelnego Wodza Józefa Hallera, a na szefa sztabu generalnego Dowbora-Muśnickiego.

stwa wysuwają: Paderewskiego, na prezesa ministrów Romana Dmowskiego, na Naczelnego Wodza Józefa Hallera, a na szefa sztabu generalnego Dowbora-Muśnickiego.

### Wł. Grabski pętluje kampanię endecką przeciw Naczelnikowi!

Warszawa, 18. lipca.

(Telef.) (m) Zasługuje na uwagę fakt, że prezes ministrów Grabski w czasie ostatniej konferencji z delegatami napiętnował kampanię

endeką, prowadzoną przeciwko osobie Naczelnika Państwa. Prezes ministrów wręcz oświadczył, że tego rodzaju robota szkodzi nam bardzo za granicą.

### A JEDNAK PADEREWSKI BYŁ W SPAA.

Warszawa, 18. lipca.

(Telef.) (m) Ze Spaa telegrafują: Ignacy Paderewski opuścił Spaa i udał się na wezwanie do Paryża. Wiadomość ta wywołała w świecie politycznym zdziwienie, albowiem minister Sapieha

na konferencji z przedstawicielami prasy kategorycznie oświadczył, iż Paderewski nie tylko nie otrzymał żadnej oficjalnej misji od rządu polskiego, ale nawet nie bawił w Spaa. Obecne doniesienie jest więc w rażącej sprzeczności z twierdzeniem p. Sapiehy, i wymaga wyjaśnienia.

### Przed rozstrzygnięciem sprawy cieszyńskiej.

#### PRZYGOTOWANIA DO ROZSTRZYgniĘCIA SPRAWY CIESZYŃSKIEJ.

Paryż, 18. lipca.

(PAT.) (Havas) Konferencja ambasadorów w Paryżu postanowiła zwołać konferencję rzeczoznawców politycznych i geograficznych aby przedstawili referaty w kwestyi cieszyńskiej. Konferencja ambasadorów zbada te referaty w sobotę, nie rozstrzygnie jednak kwesty cieszyńskiej przed ostatecznym wysłuchaniem delegatów czeskich i polskich. Z początkiem przyszłego tygodnia konferencja będzie się zajmowała również kwe-

stya granicy pomiędzy Czechosłowacją a Górnym Śląskiem.

### GENERAŁ LATNIK ODWOŁANY.

Warszawa, 17. lipca.

(PAT.) Generalny delegat rządu polskiego przy międzynarodowej komisji plebiscytowej w Cieszynie gen. Latnik został odwołany ze swego stanowiska. Na jego miejsce został mianowany prezes sądu okręgowego dr. Feliks Bocheński. Równocześnie odwołano zastępcę delegata dla terenu spisko-orawskiego dr. Józefa Diehla a powo-

## TRAGICZNY WYPADEK W WARSZAWSKIM SZPITALU ŚW. ŁAZARZA.

Kraków, 17 lipca.

(Telef.) (in) W szpitalu św. Łazarza umieszczono 2 duże ruchome aparaty desygnacyjne, pochodzące z darów amerykańskich. Jeden z tych aparatów miał zabierać wojskowość i celem próby wysłano do szpitala dwóch mechaników amer. Czerw. Krzyża. Podczas próby kocioł niedostatecznie uszczelniony, przepuszczał parę, wobec czego mechanik starał się go uszczelnić w ten sposób, że obiegami przyklepał kłapę kotła. Tymczasem ciśnienie kotła zwiększało się i żelazo nie wytrzymało naporu. Para wybuchnęła kłapą, przy czym wybuch był tak silny, że odłamki żelaza oderwały mechanika w głowę, a sam wybuch odrzucił go od kotła na jakichś 6 metrów. Ciężko pokaleczono go przeniesiono na oddział chirurgiczny, gdzie w kilka godzin umarł. Był to sierżant armii amerykańskiej, nazwiskiem Smith-Grunstoff. Zwłoki jego zostaną odesłane do Ameryki.

## PRZEŚLANE.

## Niemieckiego pochodzenia, lecz rzeźbini Polacy!

Odnosząc do notatki p. t. „Uprzywilejowanie Niemców” w jednym z dzienników lwowskich, że właściciele — faktycznie zaś tylko współwłaściciele — tutejszej pierwszorzędnej restauracji i kawiarni pp. Wilhelm Breytmayer i Karol Christman są Niemcami, oświadczamy co następuje:

Rodiny nasze, o nazwiskach powyżej wspomnianych, zamieszkałe od przeszło 50 lat we Lwowie, mimo nazwisk i pochodzenia niemieckiego czuły się zawsze szczerymi Polakami.

Tak samo i my jesteśmy, jak wielu innych obywateli miasta Lwowa, noszących niemieckie nazwiska i zajmujących od lat wielu w społeczeństwie polskim wybitne stanowiska, najgorętszymi synami Polaki, czemu niejednokrotnie dawaliśmy wyraz i składaliśmy dowody.

Co do drożyzny w tych obu lokalach, to jest ona taka sama, jak i w innych zakładach tego rodzaju. Widocznie ktoś urzędzony do nas źle insynuował redakcyję owego dziennika.

**Wilhelm Breytmayer**, współwłaściciel kawiarni „Ziemiańskiej” (spółnicy: Grodzicki i Winnicki, firma protokolowana).

**Karol Christman**, współwłaściciel Hotelu Krakowskiego i Restauracji (spółnicy: Franciszek Orzechowski i Stanisław Łukowski, firma protokolowana) 3585

## Z DNIA.

### POLITYK.

Ja najpierwszy wszystko wiem,  
Nawet to, co piszczy w trawie  
Bowiem się wyznaję w lot  
W każdej politycznej sprawie...  
Tylko bracie bądź coś dać  
Bo mi w gardle jakoś sucho,  
A sensacyi całą moc  
Zaraz powiem ci na ucho.  
Co mi tam warszawski P. A. T.  
Choć pierwszeństwo sobie rości.  
Ja posiadam własny drut  
Do najświeższych wiadomości.

Żem polityk tegi jest  
Zaraz poznasz po mych licach  
Tajemniczą mnę mam  
Bowiem robię w tajemnicach  
Operacyi wszelkich ceł  
Mnie jednemu tylko znany.  
Wiem, co myśli sztabu szef  
Przewiduję wszystkie plany.  
Co mi tam warszawski P. A. T.  
Choć pierwszeństwo sobie rości  
Ja posiadam własny drut  
Do najświeższych wiadomości.

Na ulicy nie wiem nic  
Lecz w handlowi ze mną rokuj.

Jeśli dobry humor mam  
Wnet z soważnością robię pokój  
Ale jeśli wpadnę w złość  
Lub za ciasny wdzieję trzewik.  
Sytuacja wtedy zła  
Na rogatkach już bolszewik.  
Co mi tam warszawski P. A. T.  
Choć pierwszeństwo sobie rości  
Ja posiadam własny drut  
Do najświeższych wiadomości.

Nemo.

## L LWOWSKI BAON PROSI O PAMIĘĆ.

Otrzymałemy następujące pismo:

Miejscu postępu.

„Dowództwo I. Lwowskiego Baonu etapowego przebywającego od sześciu tygodni na froncie, powiadamia tą drogą wszystkich krewnych i bliższych znajomych szeregowych jakoteż oficerów

wymienionego Baonu, iż Batalion mimo przebytych utarceczek, potyczek i trudów, cało i zdrowo, bez poważniejszych dotychczas strat trwa w swoich zadaniach frontowych. Łączność korespondencyjna żołnierzy jakoteż i oficerów Baonu z ich rodzinami uległa dotychczas przerwie z przyczyn, iż Baon zaangażowany wskutek wymagań sytuacji do świadczeń frontowych, w których przeznaczonym był z odcinka na odcinek aż do chwili wysłania niniejszej notatki nie miał wyznaczonej sobie polowej poczty. Niniejszą więc drogą szybszą od drogi, którą odbywać muszą poszczególne listy podaje się do wiadomości interesowanych rodzin ustalony adres: Główna poczta polowa nr. III.

Moralnie jesteśmy tak silni, jak obecne podniosłe wołanie całego kraju do walki; prosimy tylko o pamięć o nas w drożynach nam listach.

Zdzisław Dwernicki por. "

Dowódca Baonu.

## XII Baon saperów złożył ćwierć miliona marek na Pożyczkę Odrodzenia.

Kiedy Rząd Polski wezwał naród cały w tem i wojsko polskie do subskrybowania 5 proc. Pożyczki odrodzenia, XII Baon saperów nie był bezczynny. — Oto wyniki subskrybowanej pożyczki

219.463.— marek zakupionej w banku państwowym we Lwowie i Krakowie. Wybitny ten dowód patriotyzmu polskiego żołnierza jest naprawdę godzien najwyższej pochwały.

## Dzieci na wieś.

Lwów, 18. lipca.

Wykazy uczniów i uczenic ze wszystkich szkół przyjętych na kolonie lecznicze w Szkle, Hołosku, Szczawnicy i Rabce znajdują się w wstępnym gmachu Ligi Pomocy przemysłowej przy ulicy Pańskiej 11, na lewej ścianie od bramy wchodowej. Wykazani tam uczniowie i uczennice mają się jawić we środę, dnia 21. lipca o godzinie 10 przedpołudniem w szkole im. Mickiewicza ul. Rutowskiego.

a) Uczennice szkoły PP. Nazaretanek zgłoszone na kolonie i badane przez lekarza mają jawić się w swojej szkole we wtorek, 20 bm. o godzinie 10 rano.

b) Uczniowie szkoły św. Marcina nieprzeznaczeni do Poznańskiego zbiorą się we wtorek, 20 bm. o godzinie 11 w żeńskiej szkole św. Marcina.

c) Uczennice szkół handlowych i zostające na opiece „Dzwigni” zgłoszą się w lokalu Dzwigni (ul. Chmielowskiego) w poniedziałek 19 bm. o godz. 3 po południu.

## REPERTORIUM

Repertuar „Chochlika” w ogródku przy ulicy Teatryślej 1. 14: „Próba miłości” operetka, „Kleptomania” komedia, oraz nowe solowe siły. Początek o g. 7:30 wieczorem. 1501

Teatr artyst.-liter. („Casino de Paris”), ul. Rejtana 3. Premiera. Zupełnie nowy program z Michałowskim, Wandyczową, Ochryłowiczem oraz innymi. Farsa w 1 akcie „Bongout”. Początek o godz. 8-mej. 3212

(g) Z m. strojów przedrozejnowych. Lwów, który miesiąc bieżący przeżywa wyłącznie pod znakiem Aresa, poczynają już się wkładać do swej roli — powołanego w służbę rezerwisty. Początkowo — jak zawsze w początkach — rwytes i rozgardyasze, nawet nieco zamieszania, ale, że do wszystkiego można się przyzwyczaić, więc dziś na wszystko spoglądamy, jak na rzecz bardzo naturalną. Po podniosłych odezwach, zgromadzeniach i wiecach nadszedł okres cichszej ale wyężającej i owocnej pracy, jak o tem zresztą świadczą wyniki rosnącej z dnem każdym armii ochotniczej. A wraz z tem nadchodzą refleksye niosące z sobą pewną korekturę wrażeń. Odnosi się to szczególnie do nastrojów z przed dni kilku (brzemiennych) właściami o bliskości bolszewików. Gród nasz odznaczony za odwagę orderem „virtuti militari” ochłonił z pierwszego wrażenia i poczynają się wstydzic swej tu lub ówdzie okazanej depresyi. Tam silniej popływa w dłonie i czeka co przyniesie — zawieszenie broni.

Prof. dr. Witold Orłowski, b. dyrektor głównej kliniki chorób wewnętrznych w Kazaniu, zaproszony przez wydział lekarski uniwersytetu

krakowskiego na katedrę medycyny wewnętrznej, przybył do Krakowa z Kazania, przedostawszy się wśród wielu przeszkód przez Syberję, a potem przez Japonię, a dalej na statku „Jarosław”.

(S) O zwycięstwo oręża polskiego. Staraniem słow. akadem. „Zjednoczenie” odbyło się wczoraj rano w tempelu lwowskim uroczyste nabożeństwo na intencję zwycięstwa oręża polskiego. Między innymi przybyły liczne deputacje oficerów z pułkownikami Lindą i Dültsem, przełożeni Zboru izraelskiego z prezyd. dr. J. Diamantem, radni żydowscy z wiceprez. drem Schleicherem.

Prezes Sądu apelacyjnego i Prezes T. O. M. p. Czerwiński postawił do dyspozycji szefa sanitarnego D. O. G. we Lwowie 8 opłatków zawodowych dla dzieci, jako egzaminowane sanitariuszki z fachowem wykształceniem szpitalno-lekarskiem do służby w lwowskich szpitalach wojсковych, oddziennie po 4 na zmianę.

Z żalobnej kaffty. (PAT.) W Warszawie zmarła małżonka b. ministra skarbu Leona Bilirskiego. Przysięga Małopolskich Oddziałów Armii Ochotniczej odbędzie się 20 bm. o godz. 9-tej przed południem po mszy polowej na Cytadeli.

Komitet opieki i pomocy dla nauczycieli ochotniczych podaje do wiadomości ewakuowanego nauczycielstwa, że w miastach powiatowych zachodniej Małopolski zorganizowano z inicjatywy Rady szkolnej krajowej Komitety, których zadaniem jest mieć pomoc skazanym na chwłową tułaczkę nauczycielom i nauczycielkom. Komitet przygotowuje mieszkania dla nich, udziela informacji, stara się o wszelkie ułatwienia itp. W Królestwie Kongresowem urządzono z ramienia Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego podobne Komitety centralne w Lublinie i Radomiu. Wszelkie zapytania należy skierować do Inspektorów szkolnych okręgowych w miastach powiatowych zachodniej Małopolski, względnie w Lublinie i Radomiu.

Wydobyłcie łódź podwodną z dna morskiego. Jak wiadomo sławna niemiecka łódź torpedowa U — Nr. 2. została w swoim czasie zatopiona. — Łódź taka po kilku latach przebywania w wodzie nie może być zdolną do użytku; to też nie mało zdumienie wzbudziła wiadomość, że rząd angielski czyni przygotowania do wydobywania zatopionego rozbójnika morskiego. Sprawę wyjaśniło dopiero jedno z pism niemieckich donosząc, że kapt. Ferz, komendant łodzi wiózł z sobą znaczny ładunek wody „Dewaitis” na wydobywanie której zależy obecnie Anglii tak gorąco.

W teatrze wodewilowym dziś po raz ostatni operetka „Węglarze”. Jutro premiera nowego programu. W piątek wielkie przedstawienie, z którego dochód dyrekcyja przeznaczyła na cel armii ochotniczej.

(—) Bezczelność zjadziejska. (Młonej nocy dostał się złodziej przez okno na pierwszym pię-



## Kronika sportowa.

Lwów, 18. lipca.

### GÓRNO-SŁAZACY WE LWOWIE.

W drugim dniu pobytu swego we Lwowie, rozegrała drużyna Górno-Słazaków match footballowy z reprezentacją B Lwowa z wynikiem 4:1 na swą niekorzyść. Reprezentacja Lwowa przy swej bardzo niewyraźnej grze, o ile chodzi o jakąś planowość czy kombinację, miała dość szczęścia, albowiem brakowi strzelców u Górnoślazaków i ich nerwowej grze zawdzięcza swe zwycięstwo.

Gra prowadzona w pierwszej połowie w nadzwyczaj szybkim tempie, obfitowała w wiele niebezpiecznych pozycji pod bramką Lwowa, lecz te dzięki silnemu zdenerwowaniu graczy Górno-Słazkich nie zostały wyzyskane. Gra Lwowian pozostawiała wiele do życzenia. Począwszy od obrony a skończywszy na napadzie, wszyscy grali bardzo słabo. Wyjątek może stanowić środek pomocy. Prawy pomocnik, którego nazwiska na razie nie wymieniamy, grał bardzo brudnie, czem zyskał sobie niepochlebną opinię. Gracz ten powinien brudnej gry na przyszłość unikać, a już tembardziej była ona nie na miejscu wczoraj, gdzie należało właśnie gościom pokazać jak najładniejszą grę.

Sędziował p. Jeziorowski z Warszawy.

Górny Śląsk — Lwów. Dzisiaj odbędzie się match rewanż, obu reprezentacji, które wystąpią w swych najlepszych obsadach. W drużynie lwowskiej wystąpią Olimpijczycy, którzy wczoraj rano przybyli z Krakowa. Dzisiaj odbędzie się oficjalne przyjęcie Górno-Słazaków przez reprezentację miasta i sportu. Publiczność lwowska popieszy niewątpliwie dzisiaj tłumnie na boisko TZR. by ujrzeć grę Górno-Słazaków i poprzeć fundusz kresów wschodnich.

Początek zawodów lekko-atletycznych o godz. 4, zawodów footballowych o godz. 6 popoł.

### DRUGI DZIEŃ MISTRZOSTW POLSKI W LEKKIEJ ATLETYCE.

Drugi dzień zawodów lekko-atletycznych o mistrzostwo Polski był w programie swym bardzo interesujący i przyniósł bardzo ładne wyniki w tem dwa mistrzostwa Polski na rok 1920, które zdobyła „Pogoń” w osobie Kuchara W. i Szydłowskiego S. Wacek Kuchar mimo nieprzespanej nocy uzyskał nowy rekord polski w biegu na 800 metrów, bijąc słynnego biegacza p. Latawca.

Szczegółowe wyniki były następujące:

Bieg na 200 m.

1) Habich 24.4 sek. (Polonia). 2) Jakóbowicz (Czarni). 3) Sterba (Pogoń).

Bieg 800 m. 1) Kuchar Wacław 2.04.4, nowy rekord polski (Pogoń). 2) Latawiec (Pogoń). 3) Dreg ewicz (Pogoń).

Kuchar Wacław wynikiem tym uzyskał tytuł Mistrza Polski na rok 1920.

Bieg na 5000 m. 1) Old Boy 18 min. 12.8 sek. (Czarni). 2) Welichowski.

Rzut dyskiem: 1) Szydłowski (Pogoń) 37 m. 75 cm. nowy rekord polski. 2) Kirchner 34 m. 13 cm. (Czarni). 3) Cybulski 34 m. 10 cm. (Pogoń).

Sławek Szydłowski wynikiem swym uzyskał tytuł Mistrza Polski na rok 1920.

Skok w wyż z miejsca: 1) Sośnicki (Polonia) 1 m. 26 cm. 2) Kuchar W. 1 m. 20 cm. 3) Gotł 1 m. 20 cm. Obaj z Pogoni.

Trójskok: 1) Sośnicki (Polonia) 12 m. 66 cm. 2) Kuchar Wacław 12 m. 18 cm.

Bieg rozstawny 4×100 wygrywa drużyna Polonii, biegnąc bez konkurencji w czasie 48.4 sek. Skład drużyny Sośnicki, Habich, Loth, Gebelner.

Program na niedzielę: Rozstrzygający bieg na 100 m. Bieg na 3000 m. Bieg rozstawny na 4×100 m. Rzut oszczepem. Skok w dal. Skok o tyczce. Bieg przez płotki na 110 m.

Zastępca.

Wyjaśnienia i porady  
w sprawach ogłoszeń zupełnie bezpłatnie w Admini-  
stracji, ul. Sokoła 4.

## OGŁOSZENIA

Oddział dla ogłoszeń  
otwarty przez cały dzień do godziny 7. wieczorem  
bez przerwy.

Nowoczesne FOTOGRAFIE | Zakład HENNERA we Lwowie  
UL. KORALNICKA 4. (boczna Akademickiej i Zimorowicza). 1871-0

wyświetla obecnie  
**Cudotwórca (Ciało i Dusza)**  
W głównej roli ulubiona artystka **LYA MARA**. — Nadto doborowe uzupełnienie.

Sensacyjny nadzwyczajny dra-  
mat w pięciu aktach pod tyt.

### POSADY I PRACE

Poszukuje się większej liczby pracowników do białej bielizny i skromnej krawieczyzny, które zgłosić się do pracowni M. U. Z. A., zechcą się natychmiast zgłosić w sklepie WP. Kuczabiskiej, naprzeciw kościoła OO. Jezuitów. 3571

Mandat lub mandatkanę, piaseka biegle na maszynie systemu „Underwood” lub Smith & Bros. znajdują posadę natychmiast w kancel. adw. Dra Klafena, w Mostach Wiołkich. 3510

### KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA

Odkupię interes przy pryncypalnej ulicy. Zgłoszenia pod „Sklep” w Admin. 3566

Koty w większej ilości, naczynie lano emaliowane, cyrkonarki w wszystkich wielkościach, kilka skrzyń narzędzi i żołniaków, sprzedaje firma Antoni Halski Lwów, Sobieskiego 3. 865

Patefon koncertowy, szafkowy, 33 podw. płyt, sprzedam. Zbaraska 7, parter. 3570

### MIESZKANIA, LOKALE, SKLEPY

6 pokoi i kuchnia z komfortem, w śródmieściu poszukiwane za dobrą zapłatą. Wiadomość pod „Mol” w Administracji. 3569

Trzy pokoje, kuchnia, przedpokój, komfort, w okolicy parku Stryjskiego, elegancko urządzone, zaraz do odstąpienia, z warunkiem kupna u rządzenia. Wiadomość Admin. „Park”. 3568

Willą z ogrodem: 6 pokoi i kuchnia do wynajęcia zaraz. — Ul. Grochowska 1. 7 (oniec ulicy 29-go Listopada). 3567

### 3 do 4 pokoi w śródmieściu

na biuro poszukiwane. Wiadomość pod: „Nafta” w Administracji. 3572

### ROZMAITE

KSIĘGARNIA G. GEBELNERA i Sp. KRAKÓW

poleca nowość wydawniczą:

WACŁAW GRABIAŃSKI  
**RYMY I PROZA**

Tęgoż autora:

**WOJENNY BALONIK. — PIEKŁO.**

Na prowincję skutecznie się wysyła za za-  
liżką pocztową. 2962

### SIERPY — SIERPY

poleca 21690

Antoni HALSKI Lwów, Sobieskiego 3.

### DO WYROBU

**Dachówek cementowych**

polecamy najbardziej udoskonaloną

Maszynę rotacyjną pat. „Lauszera”

Dzienna produkcja do 860 sztuk,  
jak również wszelkie inne maszyny i formy  
do wyrobu cegieł, pustaków, rur kanałowych,  
sączków do drenowania, słupów parkanowych  
i t. d.

Fabryka maszyn BRACI HOFFMANN  
w Łodzi, ul. Kilińskiego 154.

Na żądanie wysyła się katalog Nr. 26  
bezpłatnie. 1678

PRZECZYTAJCIE  
NAJSWIEŻSZY NUMER

## SZCZUTKA!

SZCZUTKA, to najpoczytniejszy dziś tygo-  
dnik satyryczny w Polsce,

SZCZUTKA, to niezawisły organ satyry  
politycznej, — — — —

SZCZUTKA, to najm. lektura w sez. podróży  
wgóry, nad morze i do zdrojow.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA  
WYNOŚI . . . . . 16 Mk.

CENA POJEDYŃCZEGO  
NUMERU . . . . . 5 Mk.

Do nabycia w Administracji, Lwów,  
ul. Sokoła 1. 4, tudzież we wszystkich  
Biurach dziennikarskich i trafikach.

**KAPY,  
FRANKI, CIODNIKI,  
DYWANY, KOŁDRY  
i MATERACE** — poleca

**K. SKIBIŃSKI**  
Lwów, Kierownika 1. 4.  
naprz. Pasażu Mikolascha, 100.

**CZAS  
ODNOWIĆ  
PRZEDPŁATE!**

Pod tytułem  
**Polską Pełniczą Państwową!**